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pajieškojimus, pasiulyjimus, krautu- 
vią skelbimus, draugiją pranešimus, 
atskaitas ir t.t.

Skelbimą kainos : už skiltį colio 
platumo prieš tekstą -1/-, po teksto 
6d, arba už žodį įd ir 1d.
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JŠEIVIŲ DRAUGO.
administracija

2 0 VASARio salėj e
Old Masonic Hall, Main St, Bellshill

rengia didžiausią Vakarą

MASKARADĄ (kaukiu)

Kiekvienas gali ateiti persirengęs 
keisčiausiai, arba atsinešti persirė- 
dymui su savimi tokius parėdus, 
kokius užmano ; apart to bus ir ad­
ministracijos parengty taukią. 
Tarpe kaukiu savanoriu ir parėdytu 
administracijos bus padaryta loteri­
ja su išlošimais 5 exemplioriu 
Jšeivią Draugo metams ir kelią laik- 
rodžią.
v Be to bus LENKTYNES MAI­
ŠO USE (gali dalyvauti ir sava­
noriai, tik turi atsinešti maišą)— 
išlošimas (preisas)—Jšeivią Drau­
gas metams; Ristynės maišuose— 
„preisas” 3/-

Pelnas eis Jšeivią Draugo palaiky­
mui. Biletą kainos: Vyrams 1/-, 
Moterims, 6d.
Tęsis nuo 6 v. vakaro iki 6 v. ryto

PASISERGĖKITE APAGVIKĘ.

Didžiai nustebau, radęs tarpe 
Holytown’o lietuviu prasiplatinusį 
šarlatanišką lakštelį, kaipo kokia 
„ brostva” laikomą, „ muka arba 
gromata musą Išganytoj aus’’ 
vadinamą. Toj „ mukoj” pri­
rašyta visokiu nesąmonią, tarpe 
kitu, kad ta „gromata Išganytojaus 
iš grabo” turinti ypatingą galę atlei­
dinėti griekus, nors jie butą ne­
suskaitomi, kad nešiojantieji tą 
popergalį pamatysią už 40 dieną 
prieš mirtį Sv. Panelę, kuri jiems 
griekus atleisianti ir t.t. ir t.t. Už 
tuos popergalius musą „pauperius” 
atlupęs net po 3d ir viršaus, kur 
kiek gavo, nors už tris penus tokią 
lakšteliu galima butą pagaminti visą 
šimtą, ar du. Dievobaimingumas 
tik tyras nuo burtą ir prietarą 
geras. Dėlto neverta duoti savo die­
vobaimingumo išnaudavimui apgavi­
kams. Girdėjau, kad tą groinatą 
matę ir kitur, mat „pauporius” pra­
platinęs.

Taigi, lietuviai, neimkit nuo 
panašią „ pauporią ”, kurie platina 
visokius „stebuklingus”popergalius, 
tokias jau brostvas, Rygos 
J akavičiaus maldaknyges
ir t.t. Kaž kodėl jie težino 
vien Rygos (Jakavičiaus), rėčiaus 
Tilžės, o nežino visai Kauno ir 
Vilniaus išleidimą, vien tebruka 
žmonėms šiukšles, vietoj naudingą 
knygeliu ar maldaknygių. Ir dar 
už niekam nevertas knygas paima 
keleriopai, nors galėtu ir geras 
knygas pardavinėti beveik lietu­
viškomis kainomis.

Kun. J. Narbutas.

BLAVYBĖS MYLĖTOJAS.

p. Bryan’as, žinomas amerikoną 
veikėjas, kartą kėlė didelę puotą, 
ant kurios pakvietė svetimą šalią 
atstovus. Ant tos puotos neduota 
jokie svaiginantieji gėrimai.

Tas pats Bryan'as, 19.0 8 

metuose keliaudamas po pasaulį, 
aplankė Japoniją, kur buvo labai 
vaišingai sutiktas. Garsusis Japoną 
admirolas Togo, labai atsižymėjęs 

! karuose su Russija, užkvietė jį ant 
didelio banketo. Čia, keldamas 
taurę šampano, mandagiai užgėrė 
svečio sveikatą. Bryan’as pasijuto 
labai kėblame padėjime: kiti 
svečiai, pripylę jam taurę šampano, 
ragino ii irgi išgerti už admirolo 
sveikatą. Išgerti-reiškė sulaužyti 
blaivybės apžadus, neišgerti-reiškė 
užgauti admirolo ir didžiai jį 
gerbiančiąją japoną jausmus. Bet 
Bryan’as nenusiminė : paėmęs stiklą 
vandenio ir pakėlęs jį augštyn 
sušuko: Admirole, visas savo per­
gales, kokias tik Tamsta turėjai— 
atlikai ant vandens (marią). Kai 
Tamsta pergalėsi ant šampano, tai 
aš už Tamstos sveikatą išgesiu 
tada šampano.

„ Temperance Leader.”

SMULKIOS ŽINIOS.
A.A. Vyskupas Cyrtautas prieš 

savo mirtį paskyrė kun. Vasiliauską 
į Mažeikius už kleboną. Bet jam 
mirus, jo surėdymas neįvykdinta 
dėl to, kad senasis Mažeikią klebonas 
negalėjo d*r užimti naujos vietos ir 
turėjo pasilikti Mažeikiuose. Že­
maičių Vyskupijai neturint rėdyto- j 
jaus, kun. Vasiliauskas lik šiol 
gyveno prie Airogalos Klebonijos. 
Dabar kun. kan. Borowskis valdžios 
pripažintas tapo Žemaičiu Vyskupy­
stės rėdytoju. Taigi ant galo ir 
kun. Vasiliauskas gavo vietą, nes 
sulik padavimo „ Bažnytinės Apž­
valgos ” kan. Borowskis išnaujo 
paskyrė kun. Vasiliauską į 
Mažeikius.

*****
Keistas Zemaičią vyskupijos kuni­

gams informacijas (žinias) paduoda 
laikraštis „ Bažnytinė Apžvalga ” 
(N. 1, 1914) apie kunigus svetur 
apsigyvenusius. Anot tą žinią 
Škotijoj tebkunigaująs kun. Ciu- 
berkis (kurs bent keturiais metais

pirm užgimsiant „Bažnytinei 
Apžvalgai apsigyveno Amerikoje ir 
jau nuo to laiko Škotijoj nepasirodė. 
—Red.), gi kuą. Norbutas balado- 
jąsis kr okios imperijos, tur but 
Russijo. gal britaniškos Indijos, 
vyskupijose. Gerai, kad ry­
tinės Apžvalgos.” Škotijos lietuviai 
neskaito, nes kitaip, ypač tolimesniu 
kraštą ir vyskupiją gyventojai, 
galėtą pamanyti, kad kun. Nor­
butas, pasigriebęs visus savo ir 
nesavo turtus, paspruko jais nešinąs 
„ pirmyn.” Labiausiai, kad Škoti­
jos lietuviai prie panašią įtarimą 
labai greiti...

Daugiau „boderio” ir nesusipra­
timą iššaukė paduota anais laikais 
klaidinga žinia kito lietuviško lai­
kraščio, labai tarpe Škotijos lietu­
viu pasklidusio „ Šaltinio.” Šalti­
nis po kun. Vasiliauskio ir Škotijos 
blaivininką kompanijos fotografija 
padėjo kaž kieno pramanytą žinią, 
kad kun. Vasiliauskas išvažiavęs į 
Ameriką fbeja, ir Amerikoj yra 
kun. Vasiliauskas, tik ne tas pats, 
apie kurį Šaltinis rašė.— Red.). 
Škotijos lietuviai, tokia žinią per­
skaitę, tarpusavyj murmėjo .’—„Tai 
mat ir kunigėlis, kad pas musą ilgiau 
but-tai negalėjęs, o kai į Ameriką 
važiuoti, tai ir galėjimas atsirado ’ ’

* it *
Kaune, kun. Januševieiaus 

rūpesčiu, įsteigta ,, Dailiąją amatą 
mokykla-dirbtuvė.” Įstatai naujai 
ir pirmajai lietuvoje tos rūšies 
mokyklai jau užtvirtinti. Rasit ne 
vienas lietuvis, pramokęs tenai 
naudingą ir pelningu amatą, ras 
sau tėvynėje geros duonos, ir 
nereikies jam trankyties po sveti­
mus kraštus, tarnauti prusą 
pilvočiams, knisties aprūkusios 
Britanijos urvuose, lieti prakaitą 
Vestfalijos fabrikuose, jieškoti sau 
laimės tolimoj Amerikoj...

* * *
Gudijoj 22 Sausio suėjo 9 metai, 

kai Peterburgo darbininkai, popo 
Gapono vedami, buvo padarę didelę 
demonstraciją. Paminėjimui tos 
dienos įvairiose Gudijos mieštose
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streikavo apie 111,000 darbininkų.

Glasgow’o gyventojai 27 Sausio i 
turėjo nemažu išgansti, girdėdami 
smarkų sprogimo balsą, ypač 
Bethanic Garden’o apylinkėse. Kaž 
kas užmetęs dvi bombi, iš kuriu, 
viena sprogo, o kitą sargybiniui 
pasisekė, užgesinti vandeniu. Spro­
gusioj! bomba apgadino stiklo 
namelius, kur auginamos šiltu 
kraštų augmenis. Tšmušo 27 
stiklus. Ant laimės žmor >eb-.v >,! 
nors paprastai sodnas panas yra 
publikos. Mat buvo tai angstybas i 
subatos rytas. Spėjama, kad tai 
sufražiščiu darbas.

Padūko moterėlės. Taip seniau, 
temėtydavo į publiškas vietas vien 
„atliekamus” vaikus, o dabar; 
pradeda dinamitą, ir bombas

* * * *
Londone, pabaigoj Sausio, buvo 

kilęs anglių nešiotoju ir vežiotojų 
streikas. Norėjo jie išgauti sau po j 
1d nuo tono viršaus. Dėl streiko 
buvo labai pakilusios kainos i 
ant anglių- Coal port . dai mvo 
atsisakę pristatinėti eoal’į net į 
ligonbučius. Dabar (28 Gausio) į 
streikas jau užbaigtas. Sunku nu­
spręsti, kas laimėjo, nes nors 
kaikurie darbininkai iškovojo sau 
po 1d nuo tono viršaus, tai 
dauguma paliko prie seno užmokė- 
snio, o kai kuriuos darbadaviai 
atstatė nuo darbo.

*****
„ Daily News” (29 Sausio N) 

rašo, kad tūlas anglas, susiderėjęs 
su savo draugu išgerti tiek degtinės, 
kiek tik tasai draugas išgalėtų 
pastatyti. Draugas sutiko Įveikti, 
ir taip nugirdė sukvailėjusi 
girtuokli, kad vos p įgabenus 
namuon mirė iš persigėrimo. j 
Panašių „ šposininkų ” netrūksta ir! 
lietu viii tarpe!

Japonijoj apgarsinta, kad naujo- ! Parižuje prancuzijos prezidentą, 
jo ciesoriaus vainikavimas (lik šiol • • •
jis nebuvo vainikuotas) arba >Daily Sketch” (2 Vasario) 
„ karūnacija ” busianti 10d. Vasario pranešaj buk Angliją Lėtinąs 
m. Žemės drebėjimai ir ugnie- ' aplankyti Gudijos sosto įpėdinis 
kalnių išsiliejimai padarė laba, daug (Atvažiuosiąs pas anglų 
rnibių. Aut salos Sakura-shimos karalėnę Aleksandrą į vaišes 
•sudegi mis 2000 namų. nŲ ir vasarą praleisiąs arti Eastbourn’o. 
Kago-shimos užgriovė kelią per' jį atlyd6sianti visa maža armija 
tarpukalni ir palaidojo 300 bėgusių- gudi5koje formoj pasirėdžiusių gudų 
jų is miesto gyventojų. Apskritai va]dininkv. Tie valdininkai turės 
kalbant, del ugmekalnio išsiveržimo' saUgoti karalaitį Aleksijų. 
ir žemės drebėjimo žuvo daug 
lakstančių žmonių. i .

, Iš Rio-de Janeiro pranešta, kad 
T. , ,Vi „ . ... J per kilusį Brazilijoj potvinį pas-
Dodge City, Kas. Amerikoje susi- kendę apie 2000 -moniŲ> Nuogto. 

tvėręs taip vadinamas „ Gerų UaĮ di(Jeli 
papročių merginų kliubas.” To • • •
kliubo narės iškilmingai pasižada, ATITAISYMAS: N 3 (straipsnyj 
visai nedraugauti su vaikinais, „Smulkios žinios”) apie Afrikos 
kurie keikia, girtuokliauja, ruko (?) streiką įsibraukė per neapsižiurė- 
ir lošia is piningų. Be to jos ketina jįmą stambi klaida : pasakyta yra— 
nevaikštinėti į tokius vakarus, kur. „ apgarsinus kovos mėnesio įstatą” 
panašus vaikinai bus kvičiami.: __reikia gį kad butų: apgarsinus 
Labai gražiai, kad tik išpildytų jos' karės stovį, karės laikų įstatą.

savo pasižadėjimus! Gal tas prisidės 
prie sumažinimo storžieviškumo.

KAIP AS PAŽINAU SAVO 
ŽMONĄ.

Vargiai ir Amerikos būrai 
viršyja storžieviškumu twins Didžio­
sios Britanijos lietuvius ; norint tą 
pamatyti-verta tik pabuvoti ant 
visokiu rengiamu vakarų-vakarelių- 
ypač vietose, kur jie rengiama rečiau. 
Pravertėtų ir čią šiokiu ar kitonišku 
budu prieš storžieviškumą kovoti.

tttl
The Hamburg - Amerika Line 

pradėjo taip vadinamąją „ rate 
war ” arba „ konkurenciją,” nu­
mažindama trečios kle sos 
š i p k a r t ė s kainą. Kitos 
Vokietijos garlaiviu kompanijos 
nenusileido ir taip pat numažino 
šipkarčių kainas. Anglu kompanijos 
irgi ketina bilėtų kainas numušti, 
kaip garsina „ Cunard Co ” ir 
„ White Star ” atstovai. Pastarieji 
mano priversti „ Anchor and Allan 
Lines” kompanijas padaryti panašiai.

Norintieji sį pavasarį važiuoti į 
Ameriką gali tik. pasidžiaugti iš tos 
„ karės,’’ nes konkurentai, gal but, 
pradės vėžinėti pasažierius, pusdy­
kiai, kad tik nenusileidus priešams.

tilt
Laike šalčiu Prancūzijoj pasirodę 

vilkai ir meškos, o vienoj vietoj 
sudraskę 8 metę mergelę. Vosges’ 
uose, kampeliuose Burgundijos ir 
Champagne’s mat dar jų besama.

Ne vien Gudija vilkais turtinga ' 
o o o

Gudijoj 23 (10) Sausio savo kam­
baryj pasikorė pravoslavų vyskupas 
Joanikijus. Įgavęs proto pamišimą.

• • •
Arti [salos Hog 30 Sausio 

susimušė du garlaiviu; del tiršto ūko 
negalėjo jie kits kito pastebėti 
Laivas ,, Monroe ” paskendo kartu 
su 47 žmonėmis, o kitas garlaivis 
„ Nanntucket ” irgi nukentėjo.

• • •
Anglijos karalius su karalėne 

Balandžio mėnesyj žadą aplankyti

Buvo viena priežastis, apie kurią 
dar neminėjau, o tuo tarpu ji gal 
labiausiai laikė mane savo krašte. 
Mat aš buvau tada jaunas ir 
durnas.

Vieną kartą iš nakties pražuvo 
mums arkliai. Bėgame šen, bėgame 
ten-nėra, nors tu ką daryk. Išbėgio­
jome visus laukus, aplakstėme ravus 
ir miškus-nėra, kaip į ugnį įpuolė... 
Jau pradėjome manyti, ar kartais 
nepavogė kas, kaip netikėtai gavome 
žinią, kad arklius sugriebė' iš vasa-' 
rojaus gretimos kaimos kaimynas. 
Aš, geresnį švarką užsivilkęs ir 
brizgilais nešinąs, ėjau arklių atsi­
imtų.

Buvo jau geri perpiečiai. Saulė 
kaitino kaip iš pečiaus ; ant 
dangaus nesimatė jokio debesėlio. 
Kaimynas jau buvo begulįs perpietį, 
tik gražiai papuoštam darželyj 
knebinėjo kokių penkiolikos metų 
geltonplaukė mergelė. Saulės 
spinduliai taip ir žėrėjo 
nuo jos gražaus veidelio, 
ilgų auksaspalvių kasų. Linksmai 
niūniuodama laistė gražiai žydinčius 
jurginus, rausvus žemčiūgus, daug- 
spalves lelijas, margus žirnelius ir 
kitonišku kvietkų loveles. Darželis 
labai didelis ir gražiai prižiūrimas. Ko 
tik nerastum čia : augštas, kvepiąs 
diemedelis greta su žalia rūta, 
lapeliai mėtos prie žydinčios aguo­
nos, skaisčių rožių krūmeliai prie 
nasturtų, pana vijų, gvaizdikelių... 
Jei bent dilgėlės čia nerastum! 
Vėliau nekarta aš žiūrinėjau į to 
darželio turtus ir niekad jo grožybe 
neatsistebėdavau.

Tą kartą man nedaug rūpėjo 
darželis, dar mažiau to darželio 
karalaitė: aš tik s u s i r u- 
pinęs buvau, kaip čia reikės išprašyti 
arklius. Rodos aš bučiau ne liurbis, 
bet čia ne daug drąsos teturėjau: 
vis nerimau, ką man pagiedos 
kaimynas.

Beveriant vartus iš padangos 
iššoko pora šunų ir apspito ant 
manęs loti. Aš pradėjau švaistyties 
su brizgilais ir pagaliu, bet šunės 
buvo pikti, puolė tiesiai per viezdą, 
lindo nežiūrint ant smūgių, kuriuos 
taikinau užduoti kamanomis. 
Bekariaujant su šunimis atbėgo iš 
darželio mergelė ir nuvijo pikčiurnas 
šaly n.

Aš nėi neturėjau laiko jai 
gerai prisižiūrėti, nes nuolat reikėjo 
žvalgyties, kur kudliai, kad kartais 
užsižiopsojus neįkibtų kursai j kulšį. 
Tik patėmyjau, kad labai švariai ir 
meiliai išrodė.

Jos lydimas įžengiau 
į prieangį; čia šėtonas kudlius ko 
tik nenutvėrė už blauzdos,—vos 
spėjau pakišti viezdą. Grįčioje 
radau vieną gaspadinę bekrutančią 

I apie kuknę, bekūrenančią ugnį.

Pasakiau „ Te.nd buK pagarbintas,” 
pabučiavau gast,adinei ranką ir pa­
klausiau, ar nepagi' iebė mus ų arklius.. 
Gaspadinė tuojau nubėgo p;, žadinti 
vyro o mergelė manqagįai padavė 
man krėslą ir užprašė s'.\<ęk Čia aš 
pirmą kartą patėmyjau, khįp gražus, 
lygus tyras baltai raudonas jos 
veidas ir kaip puikiostam šiai-i nėlsvos 
akys. Iš paniūrų ir nedrąsiai žh.lr<- jo i 
mane retkarčiais, ir man, nežinau ko­
dėl,pasidarė labai smagu^Įsad aš šian­
dieną švariau ir dailiau pasipuošęs,; 
naujas čerkeso burnoselis—tai ne' 
suplišusi rudinė, o ilgaauliai batai 
—tai ne vyženos : juose ir žmogus 
kitaip atrodai.

Atėjo prisikėlęs 
gaspadorius. Pabučiavęs jam ranką, 
aš pradėjau prašyti, kad atiduotų 
užgriebtus arklius. Kaimynas 
puolė mane barti, kad arkliai padarę 
didelę škadą, kad męs darą ieibes 
visur ir kad už visą ketvertą 
arklių jis reikalaująs po pusrublį. 
Aš bučiavau rankas ir jam, irgaspa- 
dinei, bet jis užsikirto ir gana:— 
„Neduosiu, sako, be dvejų rublių, ir 
tiek.” Aš, beveik prie verksmo pri­
varytas jau maniau, kad be nieko 
turėsiu grįžti: mat tėvas man įdavė 
tik kamanas, o piningų nedavė; isakė 
man atimti dariniais. •.

Tik čia mergelei, matyti, pagailo 
manęs...,, Tėveli, sako, atiduok 
Jonui ar kiliu s, jis dau­
giau neįleis,” ir pabučiavo 
tėvui ranką. Aš pasinaudodamas 
tuo griebiau kaimyną už kitos, 
noriai bučiau pabučiavęs 
ne tik jo, bet ir į abidvį 
rankutes savo mažos užtarytojos, 
jei nebūtų gėda...Kaimynas čia 
suminkštėjo ir neva dar vis 
pykdamas kreipėsi prie pačios :— 
„ Tai ką, motyn, ar jau atiduoti, ar 
ką?”

Už valandėlės aš linksmas jojau 
namuon, o akyse mano vis stovėjo 
meilus paveikslėlis, ausyse vis 
skambėjo jos malonus balselis: 
„ atiduok, tėvel, Jonui arklius”..

Nuo to laiko aš tik ir temąsčiau, 
kaip čia jai už gerą jos širdį atsidė- 
kavojus. Ilgai negalėjau nieko 
išmislyti. Betgi ant galo sumaniau.

Aš galiu šiek tiek meistrąvoti. Dar 
ganydamas mėgdavau drožinėti : 
dirbdavau krepšelius, barškalelius, 
spaustukus, melnyčias, buvau kartą 
net pasidirbdinęs skripką! Nusi­
tašydavau irgi sau kurpes, pasi­
dirbdindavau šaukštus, sam­
čius... A. A. musų prabaščiuį 
taip patiko mano d r o ž i n ė- 
ta lazdelė, kad paėmęs nusivežė sau 
namuon, ir, sako, ne vienas grituo- 
klis yra paskiau ta lazda gavęs 
skersai nugaros : piktas buvo a.a.: 
sutiks girtą—tai tuojau su lazda ir 
tvoja.

Marytė, toksai buvo jos vardas, 
nors dar teturėjo metų apie 15, bet 
jau buvo skaitoma už gerą audėjų.
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Netik pagamindavo ji dailius 
čerkesus, bet ir spalvotus divonus, 
ir baltas plonas drobes, ir švelnus,’ 
minkštus rankšluostėlius, staltieses, j 
drobules, trumpiau tariant, buvo tai 
audėjėlė iš Dievo malonės. Pamatys i 
kur nuvažiavusi į atlaidus moterėlę 
aavatniau apsitaisiusią ir da nu 
klausinėti: kaip padaryta, kas dėta, 
kokiu budu? Iščiupinės, išžmrinės,o 
sugrįžusi jau, žiūrėk, pati mėgina 
padaryti...

Tai aš nudrožinėjau dailiai 
vijurką, nudailinau gražiai šautuvą 
išdrožinėjau skriduliukus ir, tais 
turtais nešinas, vieną šventadienio 
pavakarį nudūlinau pas kaimyno.

(Toliau bus.)

KA RAŠO LAIKRAŠČIAI.

Visas svietas laiko Šv. Mariją 
Paną už ypatingą „Blaivybės” drau­
giją globėją. Lietuvoje gi ypač 
iškilmingai blaivininkai švenčia 2 
Vasario kurioje išpuola Grabnyčią 
diena. Škotijoj iškilmės nukelta į 
artimiausią subatą, t. y. 7 Vasario. 
Tą pačią dieną bus didelis „ Blaivy­
bės” draugiją atstovu suvažiavimas.

Blaivininku idėjai kas kartą ris 
daugiau žmonią pritaria, bet-gi yra 
dar nemažai ir tokią, kurie, 
patis neprisidėdami prie draugijos, 
nenori kad ir kiti prie jos pri­
gulėtą.

Lietuviai! Meskite tą neapykan­
tą į šalį, ir jei paris nenorite pradėti 
blaivesnį gyvenimą, tai bent kitiems 
nestatykit perškadą, bet visur 
remkite gražu darbą. Naudą iš jo ir 
paris turėsit. Prisiklausykime, ką 
rašo kiti, kaip antai Gudijos 
Maikop’o, darbininkai atsišaukime, 
patalpintame laikraštyj „Viestnik 
Triezvosti” (Blaivybės Žinios).’ 
—„ Darbininke ! kas tave apgau­
dinėja ?—Degtinė. Tau rodosi, jog 
ji atneša džiaugsmą, bet ištikrąją ji 
teikia nuliūdimą. Girtas manai 
save esant turtuoliu, galinčiumi ir 
laimingu, o ištikrąją esi! suvargęs, 
silpnas ir nelaimingas. Tau rodosi, 
jog ji tave stiprina, šildo ir maitina, 
o ištikrąją ji silpnina, atima šilumą, 
vargina. Visur ji tave prigaudi- 
nėja.

Darbininke! kas naikina tavo 
sveikatą 1 — Degtinė. Ji gimdo 
visokias ligas, visokius nelaimingus 
atsitikimus, ji sunaikina stipriausią 
sveikatą.

Darbininke ■' kas ištuština tavo 
kišenius?—Degtinė. Gėrimas gaišina 
laiką ir turtą; degtinė niekad negrą­
žina išlaidą. Nupirk sau maisto— 
pastiprinsi kūną, nupirk sau gerą 
knygą — pastiprinsi dvasią, o 
nupirkai sau degtinės—nusipirkai 
nuodą. Ir už tuos nuodus dar bran­
giai užmokėjai! Verčiau butum 
tuos piningus į purvyną įmetęs.

Darbininke ! kas skriaudžia tavo 
vaikus ? — Degtinė. Girtuoklio 
šeimynoj ir vaikai gimsta nesveikais, 
išsigimusiais, palinkusiais prie 
gėrimo O tėvą girtuoklią pragai-Į 
Stingas paveikslas išaugina iš ją 
girtuoklius, paleistuvius, visiems 
kenksmingas, niekam nenaudingus 
žmones.

Darbininke ! kas atima tau galę 
dirbti ? Degtinė. Rodosi tau ji 
priduoda spėką, bet ji jas naikina. 
Ji, lyg bizūnas suvargusią kumelką, 
paragina pulti tave nuilsusį prie 
darbo, kada tau už vis reikalingiau-
sias poilsys. Ne džiaugkies! 
Šiandieną užsivarysi, ryto užsivarysi, 
pažiūrėsi—ir pradings kaž kur tavo 
spėkos, lyg tai užvarytai kumelkai. 
Kur jos dings? Degtinė pavogs.

Darbininke ! kas tave veda prie 
nelaimingą atsitikimą ?— Degtinė. 
Girtas — tai sukvailėjęg drąsolys. 
Žiūrėk, čia ranką į mašiną įkišęs, 
tenai po traukiniu pakliuvęs, ten 
vėl nuo stogo nusiritęs, arba per­
sišaldęs, įgavęs įvairias ligas.

Darbininke ! Kas pailgina darbo 
dieną ?—Degtinė. Blaivus žmogus 
į trumpesnį laiką padarys daugiau 
už girtuoklį. Kas tau mažina 
uždarbį?—Degtinė, visur ji! Girtuo­
klis visad menkas darbininkas, 
viską dirba praščiau. O už pras­
tesnį darbą ir užmokesnis-menkesnis.

Tad pats sau esi pikčiausias priešas, 
kada geri ir geriausias sau prietelius, 
kada blaiviai gyveni.

Visose tavo nelaimėse gali sau 
šaukties į pagelbą vien tik
blaivybę, blaivybę ir blaivybę! ”

Paaiškinimą nereikia.
Kun. J. Norbutas.

,, Šaltinis” paduoda sekančią žinią 
iš Chicago’s:

— Cikago. Ligšiol menkai 
ėjo darbai, o dabar ir visai 
vargas. Kartą išėjau 7 vai. vakare 
iš darbo,' žiūriu — prie dirbtuvės 
stovi kuopa žmonių, norinčią gauti 
darbo. Tokios žmonią kuopos eina 
lukuriauti darbo prie visą pabriką 
bei dirbturią. Sargai neapkęsdami 
varo juos, biauriai koliodami. Žinau 
tokią ateiviu, kurie po ketvirtą 
mėnesį ieško darbo ir nesuranda. 
Reikia žinoti, kad menkiausias 
pragyvenimas atseina mėnesiui bent 
15 dolerią. Netik naujai atėjusiems, 
bet ir seniems darbininkams vargas, 
ypač gi vargas tiems, kurie visą savo 
uždarbį paliko saliunuose. Vakare 
baisu išeiti miestan, nes pilna 
plėšiką.

Broliai lietuviai, šiuo laiku nė 
nemanykite eiti Amerikon, kurie 
buvote pasirengę.

V. Domaševičius.”

Rasit tos žinios sumažins Didžio­
sios Britanijos lietuviams norą 
dumti į Ameriką.

„ Žvaigždė be paliovos gązdina 
lietuvius,norinčius keliauti į Argen­
tiną Štai ką ji ra<o:

—Iš Buenos Aires ateina raportai 
apie nežmonišką išnaudojimą darbi­
ninką imigrantu. Anot tam tikro 
inspektoriaus Nicklensono imi­
grantus paima savo globon darbo 
įstaigą komisijonieriai. Iškarto apsi­
eina su jais labai gerai,prikalbina pa­
sirašyt ant kontrakto į darbą, duoda 
jiems pinigą ir priverčia parašyt 
savo prieteliams, pasigiriant, kaip 
puikiai juos čia užlaiko. Po tam 
išsiunčia tuos imigrantus į plantaci-
jas, kur be jokiu varžybą su jais 
elgiamasi it su gyvuliais. Už kon­
trakto sulaužymą darbininkai buna 
mušami ir net visiškai nužudomi, 
jei kuris skundžiasi ant blogo maisto Į 
ar mokesties. Plantaciją savininkai 
ir darbo užžiurėto/ai daugelyje vietą 
kaltinami darbininką žudyme. Nere­
tai, sako, darbo vietą apylinkėse 
atrandama darbininką sumankyti 
lavonai.”

Matyt ne kokie pyragai!

Paskutinioji „ Titanic'# ”
Kelione.

(Atminčiai kun. J. Montvilos, žuvu­
sio draug su kitais „ Titanic’o” 
keliauninkais.)

Ne pasaką čionai paduosiu, bet 
tikriausią atsitikimą, apie kurį ir 
dabar retkarčiais tenka išgirsti kalbą 
ir ginču, skaityti raštus. Smulkme­
nos, surankiotos daugiausiai iš viso­
kią anglišku ir lietuviški! laikraščiu, 
pertikrintos kiek galima. Kiek­
viename atvėjuje, aprašant taip 

i atsitikimus, neatsitolinsime nuo 
tiesos.
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Prieš save turiu gedulingą lakštelį: 
„Jaunas lietuviu kunigas, Juozas 
Montvilo, išpildė savo priedermę iki 
galo.” Tie keli anglą laikraščio 
žodžiai kaip prakilniu skamba 
pagyrimu ir kaip daug duoda me­
džiagos apmąstymui.

Kada, prieš linksmai žėrinčią 
, ugnelę, patogiai minkštame fotelyje 
! atsisėdęs, užmirštu dienos rūpesčius 
ir mintiems duodu liuosai skrajoti, 

' akyse mano, lyg gyvas, stojasi pa­
veikslas jauno kunigo: ramus ir 

I rimtas, ant veido pasišventimas, 
Į rankos truputi pakeltos ir ištiestos 
duoda paskutinį palaiminimą...o čia 
pat šimtai skenstančiu žmonią 
kovoja su mirčia ir laukia pastaro- 

■ siog valandos, kada nepermaldau­
jamas likimas užbaigs ją gyvenimo 
dienas...

®0®

Turtinga ir galinga kom­
panija „ Baltosios Žvaigždės” 
(White Star)! Po jos ženklu ištisi 
desėtkai visokios rūšies laivą plau­
kioja jūrėmis ir upėmis. Bet pa­
gražinimu viso to laivyno, jo puiky­
be, buvo didžiausias garlaivis 
„ Titanic’as.”

Tasai 120 sieksniu ilgas, ant 9 
augštą, milžinas sv ’r'■ virš 4,000,000 
pūdą, galėjo sutalpinti apie 5000 
žmonią ir kaštavo kompanijai arti 
^2,000,000, neskaitant pinigą, už­
mokėtą už pagražinimus, aptaisy- 
mus. Užtai galėjo vadinties tikru 
plaukiojančiu miestu. Turėjo jis 
visus naujausiais laikais taikinamus 
laivams, išradimus, viską, kas žmogui 
reikalinga, idant galėtu patogiai ir 
linksmai keliauti. Keliauninkas 
galėjo čionai rasti patarnavimui 
bevielį telegrafą, savo telefonus, 
krasą, orkestrą, teatrą, laikraštį
kriautuves, žodžiu tariant, viską, ko 
tik žmogus reikalautum. Laivas 
prigulėjo prie greičiausią pasaulyj, 
galėjo plaukti greitumu gudiškojo 
pasažėrinio traukinio.

Paėmęs virš pustrečio tūkstančio 
keliauninką, „Titanic’as” turėjo dar 
pirmą kartą keliauti į Ameriką. 
Norėjo tad tą savo pirmąją kelionę 
atlikti į taip trumpą laiką, kaip jokis 
garlaivis iki šiol nesugebėjo...

e e o

Puiki garlaivio salė visa nušviesta 
spalvotomis šviesomis.. .Visurbran­
gus rakandai, pagražinimai ...Bet 
visas puikumas ruimo, visi blizgu­
čiai išrodo menkniekiu ir be verties 
prieš puikumą augštą ponią ir 
turtingu paną parėdnią...Ant laivo 
aristokratiška iškilmė, balius; susi­
rinko čia beveik vieni didžiūnai, 
valdančios milijoniniais turtais 
ponios ir panos, tokie pat turtingi ir 
galingi, puikiausiuose paroduose 
ponai ir ponaičiai. Orkestrai grie­
žiant šoka jie, sukasi linksmai ir 
išrodo, kad širdyj neturi jokio 
rupeščio...

Tegul sau šoka ir tegul sau link­
sminasi ! Man, šiandien svetimoj 
šalyje gyvenančiam, ne daug rupi 
linksmybės. Velyk prisižiūrėti vei­
dams liūdniems, pilniems melancho­
liško ilgesio...

0 0®

Ant viršaus laivo, toli ir nuošaliai 
nuo pasaulinio triukšmo, sėdi jaunu­
tis, gražaus veidodvasiškis. Iš pavir­
šiaus galėtum spręsti, jog jis tėra dar 
klieriku pirmąją kursą, bet keliau­
ninką sąrašas rodo kitką: yra tai 
jaunas lietuvią kunigas, Juozas 
Montvilo. Neseniai dar užbaigė 
Seiną seminariją, bet laimė jam 
nepatarnavo. Dėl pakrikštyjimo 
stačiatikią vaiko atstatytas Lietu­
voje nuo tarnystės važiuoja į Ame­
riką, idant tenai padaugintą skaitlią 
Kristaus vyndaržio darbininku.

(Toliau bus)

J. A. WALKER,
236 MAIN STREET, 

BELLSHILL.
Užlaiko Pigiausią ir Geriausią 

Spaustuvę.
Specijališkai užsiima lietuvišką 

raštą spausdinimu.
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KORESPONDENCIJOS.
MOTHERWELL. — 24 Sausio 

buvo čia susidedąs iš trijų žmonių 
soeijalistų duonkepių draugijos „pir­
myn mitingas.’ Tartasi, kaip igaut 
daugiau ėmėjų ir narių; mat 
Motherwell o lietuviai, norsjųčia yra 
j 280 žmonių, nežiūrint į išleistus 
pakvietimus, nepanorėjo susirinkti. 
Netik bijo jie eiti ant mitingo, bet 
ir imti „pirmeiviškąją’’ kad ir papi­
gintą duoną. Nenori irgi rašyties į 
narius, bijo kad „pirmyn” ne pas­
paustą „tolyn,” kai-tu.su narių Įna- 
šomis. A. Norkevičia.

Motherwell.— 19 Sausio. Tūlas 
I. J. pusgirtis nakėblino i Hamilton ą 
ir tenai dar daugiau įtraukęs pra­
dėjo užkabintti praeivius. Už tai 
liko apkultas, nedasiskaitė laikro­
dėlio, auksinio lenciugelio ir 15/- 
pinigais. Ant girto vyro-visi skujai 
byra. An. Norkevičia.

GLASGO W.—Pradžiugome susi­
laukę savojo laikraščio Ypač pa­
matę jo pastangas praplėšti musų 
stambiai ir tirštai užžėlusius dirvo­
nus. Visi męs, žinodami, kad tuose 
dirvonuose darbo daug, o darbi­
ninkų trūksta, turėtumėm stoti į 
bendrą darbą, paremti Jšeivių 
Draugo pastangas. Prisidėti prie 
darbo galime dvejopai : užsisaky­
dami laikraštį metams arba pusei ir 
rašynėdami į ji, paduodami laikraš­
čiui visokias žinias ir t.t.

Be darbo-nėra vaisiaus. Tad į 
darbą visi, o darbo vaisius bus 
gražus.' J. Senelis.

HOL YT0WN.—I. Dr. rašė apie 
Holytown’o „ vistinyčią.” Turiu 
garbę pranešti, kad toji „vištinyčia” 
tikrai čia buvo, bet jau kelios dienos 
kaip tapo išardyta, ir visi keturi 
„nariai” išsivaikštinėjo kiekvienas 
sau. Čia rolę lapės atlošė namų savi­
ninkas, kurs, sužinojęs kompanijos 
tikslus ir jos „ šviesumą,” paliepė 
tuoj išsikriaustyti.

Taip toji įstaiga ir pairo.

HAMILTON.—30 Sausio „Blai- 
i vybės kuopa parengė vakarėlį. At­
važiavę iš Glasgow’o mėgėjai suvai- 

! dino „Smuklę,” padainavo gražiai 
keletą dainelių. Gaila, kad nebuvo 
dekoracijų (nėra tos lengva gauti. 

J —R.) Tvarka vakarėlio visai neti­
kusi : matyt kad vakarėliai retai 
daroma ir n publika, n«i rengėjai 

' prie jų n "įpratę. Laike lošio 
į publika .tavo, švilpė, trypė 
■ kojomis. Nemažai buvo ir įkaušu­
siu. Šokiai irgi nekaip išrodė. 
Kitas pusgirtis, kepure iki ausų už­
sismaukęs. papirosą įsikandęs 
grūdasi paskui kitų porų, išsigandu­
sią mergaitę ap įlgemžęs.

Laikas butų pamesti storžieviš­
kumą. Karštas lietuvis.

BLAN1 Y RE.—Kun. Kemešiui 
paraginus susitvėrė Čia „ Blaivybės 
Draugija”; tik mažai kas prie jo» 
prisidėjo, o ir ant mitingo pirmojo 
susirinkę buvo skaitlingai vien ant 
naujo kunigo pažiopsot. Užtai yra 
čia daug degtinės, alaus ir net 
„ smirdės ” (dvokianti bjauriai ne­
valyto spiritus’o kreacija su van­
deniu ir visokiais priedais—Red.), 
garbintojų. Yra net tam tyčia 
agentų, laikančių tas gerybes ant 
pardavimo, kaip J. B. ir A. L. 
Kartą pas B. tūla moterėlė M.K.jko 
ne sudegė nuo „ smirdės.” Laimei 
vienas sumanus vyrukas užpylęs jai 
gerklę dar prašmatnesniu skstimu, 
negu pati „ smirde.”

Laikas, vyrai ir moteris, butų 
mums susiprasti. Blantyrietis.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI :

Glasgow.—p. J. L. Straipsnį šiek 
tiek perkeitę ir sutrumpinę dedame. 
Męs esame priversti straipsnius j 
trumpinti dėl stokos vietos.

Visiems Korespondentams : — 
Labai pageidaujama, kad tie,! 
kuriemstekogyventi Danijoj,! 
Belgijoj, Prancuziojoj, Prū­
suose ir kitose mažai žinomose | 
vietose, teiktųsi paduoti žinių apie 
ten gyvenančius lietuvius, sąlygas1 
gyvenimo ir t.t,

Taip pat ir žinias apie įvairias lie- j 
tuvių didesnes ir mažesnes kol i onijas, 
išsimėčiusias Anglijoj, nežinomose} 
vietose Škotijos ir t.t.

Blantyre. — J. M. Sunaudosime| 
vėliau. Eilės rašyti nėra pigu, reikia Į 
ne vien gabumo, bet ir mokslo.

Craigneuk.—A. Š. Raštas ilgokas. į 
Paliko ant tolesnio laiko, nes dabar 
mažai vietos.

A. At. Shotts Tiks.

Redaktorius-leidėjas Kun. J. 
N orbutas.

AUKOS.—J. Valaitis, Glengar- 
nock, 5/-; per J. Šimkūno sugrį- 
žtuves'Uddingston’o lietuviai: Blažis 
Jonas 2/, Platkauskasv Juozas, 
Cesonis Antanas, Juozas Šimkūnas 
ir JasinckasvKarolis po 1/-; Šulinc- 
kas Juozas, Šlekis Lukas ir Matulai­
tis Petras po 6d; Žukauckas Juozas, 
Trubaitis Petras, Kalakauskas 
Juozas ir Kaląkauskiutė Veronika 
po 3d; Tekia Zukauskėnė 2d.

Aukos gavome—Ačiū ' Red.
Prenumeratą prisiuntė metams 

Motėjus Rutkauskas (Lietuvoje) ; ir 
Jonas Mačiokas, Musselburgh.
pusmečiui: Vincas Rušinckas, Shotts

Pirmasis Škotijoj lietuvių 
KURČIUS.

Nešioju per stubas marškinius,' 
kelnes, batus, vyrams, moterims ir Į 
vaikams, laikrodėlius, diviskas, lai- I 
škus pagražintus, perfiumerijas, Į 
viską, ką tik nori, mažmožius ir i 
didesnius daiktus parduodu daug 
pigiau, negu žydai. Ypatiškai, arba 
per laišką : 98 Kidston Street, S-S-j 
GLsgow. JONAS ŠIRMULIS.

BELLSHILL.—Blaivybės Drau­
gija 30 Sausio parengė teatrą. Su­
vaidinta : „ Ant bedugnės krašto.”

Vaidinimas pasisekė nepaprastai: 
žmonės negalėjo atsigerėti. Rodėsi, 
kad visi lošikai iš to duoną valgo: 
nudavė kuogeriausiai. Girtuo­
klio žmona (jauna dar mergaitė), 
rodėsi tiesiai paimta iš gyvenimo. 
Girtuoklis labai typiškas. Zydas-tai
išrodė duše ir kunu poprasčiausiu į 
lietuviškoju „ Berkumi. ” Kiti lošė­
jai : žydo bernas, Jurgis, Ona, Motė -, 
jus visi labai gražiai nudavė. Ant 
galo padainuota „ Sunkus laikai ” 
graži išeivių daina, kurios tekstą pa­
duosime vėliau JŠeivių Drauge, 
padeklamuota kelios eilės. Publikos 
buvo nemažai. Tvarka labai graži.

Narys.

NE WTONGRANGE—Pas musų 
žmonės labai įpratę gerti. Neretai 
pešasi. Per tūlas krikštynas net 
peiliais pradėjo badyties. Vis tai 
girtybės vaisiai. Lietuvos Sūnūs.

LABDARYBĖS AUKŲ 
ATSKAITA.

Gauta Lapkr. 9 Burnbank 3/10; 
16 Mossend 8/7 ; 20 Shotts 1/1 : 23 
Garfin 3/5; Šhotts 4/6 ; Gruodžio 

' 9 Glasgow 3/6į; 14 Burnbank 
12/0-į-; 21 Mossend 11/10; 25 
Mossend 9/0į; 27 Craigneuk 2/8; 
Sausio 4 Glasgow 1/11; 11 Burn­
bank 6/7 ; 18 Mossend 7/3į; 25 
Shotts 4/--; ir 1 Vasario Glasgow 
l/3į; išviso; ^4 l/6į.

Išleista: Naujokėnei (Glasgow. 
Vyras pabėgęs nežinia kur, pašalpos 
nėkur negauna, turi vaikus) per 8 
sąvaites po 3/- išviso 24/-; Vencau- 
skėnei (Craigneuk. vyras pabėgęs 
į Ameriką, turi 2 vaiku) per 5 
nedėles po 3/—15/-; Ališauskėnei 
(Bellshill našlė. Pora vaikų. Gau­
na iš parish po 6/ ant ned. per 5 
ned. po 3/—15/-. Ir Pranaitėnei 
(Burnbank vyras Amerikoj) per 2 
ned. po 3/—6/; Visų išlaidų— £2 ; 
Kassoj dar £ 1 1 /6f

7 Vasario.
Kun. J. Norbutas.

Bellshill’es Kataliką. Skaitykla

Old Masonic Hall, Main St. Bellshill

13 Vasario rengia TEATRĄ.
Vaidins „AKLĄ—

PAŽINS, KVAILĄ—SUPRAS”
IR 

„TARNAS ĮPAINIOJO.”
Daug juokų ! 

Meldžiame atsilankyti.

Glasgow ,, Blaivybės ”

sale (210 Govan Street) 13 Vasario

Vakaras. Vaidins :
„ŠVARKAS IR MILINĖ”

rodys magiškas
------- ŠTUKAS;-----  

dainos ir šokiai, skrajojanti krasa.

Siuvu sulyg pas­
kučiausiu madų ir 
kiekvieno noro.

Teipogi
pardavinėju :

Auksinius ir sida­
brinius laikrodė­
lius, lenciūgėlius, 
šliubinius ir kito­
kius žiedus.

Turiu pardavi­
mui maldaknygių 
ir giesmynelių 
(kantičkų)

Viską atlieku pi­
giai, greitai ir 
gerai.

MANO ADRESAS—

L. SERAFINAS,
67 OSWALD STREET,

(3 Up Back) GLASGOW

HXKKHXKXIIXUXMXKXnXHMHMH ū n
x xK JI

I Bellshill I
X Xa h

i Theatre!
g I
H ------------------------------------------------- HS *
X Sg DAILIA USI ir AIŠKIA US1 g

PAVEIKSLAI. n
S 5H _ sX §
n X
K Vaidinimai du kartu kas vakarą B 
X 
M ant 7 ir 9,

H 
x H 
X 
H 
X 
g 
X S 
x 
xnxriXKXrixnxnxHXHxnAflxnxn

PIGIOS KAINOS:

3d 6d ir 9d H

r Didelė suknių kriautuvė (Drapery)

Clarkso Politechnika
(Visokių tavorų sandelis)

Ateik ir pažuirėik,

— kaip gražus ir puikus tavoras ! —

526 MAIN STREET, 

MOSSEND.

Galima gauti užkandos, arbatos. 
Pradžia 7 v. v.; pabaiga 6 v. ryto; 
vaidinimas 11 v. naktyj.

ATSILANKYKIT.

Printed hy J. A. WALKER, Bellsbll.

Saturd»y, 7th February, 1914,
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